

No. of Printed Pages : 7

BCOC-133

BACHELOR OF COMMERCE (B. COM.)

Term-End Examination

June, 2024

BCOC-133 : BUSINESS LAW

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any **five** questions.

(ii) All questions carry equal marks.

1. Explain the different types of contracts on the basis of (a) creation, (b) execution, and (c) enforceability with example. 20

2. Explain the following terms with examples : 5×4=20
 - (a) Cross offer
 - (b) Standing offer
 - (c) General offer
 - (d) Implied offer

P. T. O.

3. Define 'coercion' and 'undue influence'. What are their effects on the contracts ? Distinguish between coercion and undue influence. 4+8+8
4. What is doctrine of public policy ? Discuss the commonly accepted grounds that are considered opposed to public policy. 4+16
5. What is breach of contract ? What are the remedies available to an aggrieved party on the breach of a contract ? 4+16
6. Discuss the essentials of a valid bailment and also explain different kinds of bailment. 10+10
7. What is dissolution of a partnership firm ? Describe the different modes of dissolution of firm. 4+16
8. (a) What is the doctrine of 'caveat emptor' ? What are the exceptions to this doctrine ? 10
- (b) What are the rules applicable when a negotiable instrument is lost ? 10

9. (a) What is the procedure of registration of a partnership firm ? What are the effects of non-registration ? 10
- (b) What is 'negotiation' and 'assignment' ? What are the differences between these two ? 10
10. Write explanatory notes on any *two* of the following : 10+10
- (a) Consideration
- (b) Position of a minor in relation to contract
- (c) Bill of Exchange
- (d) Irrevocable Agency

BCOC-133

वाणिज्य में स्नातक (बी. कॉम.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

बी.सी.ओ.सी.-133 : व्यावसायिक सन्नियम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिये।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (अ) निर्माण, (ब) निष्पादन तथा (स) प्रवर्तनशीलता के आधार पर विभिन्न प्रकार के अनुबंधों का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।

2. निम्नलिखित पदों को उदाहरण के साथ स्पष्ट कीजिए : 5×4=20

(अ) क्रॉस ऑफर

(ब) स्थायी (खुला) प्रस्ताव

(स) सामान्य प्रस्ताव

(द) गर्भित प्रस्ताव

3. 'बल प्रयोग' और 'अनुचित प्रभाव' की परिभाषा दीजिए। इनके अनुबन्धों पर क्या प्रभाव होते हैं ? बल प्रयोग तथा अनुचित प्रभाव में अन्तर स्पष्ट कीजिए। 4+8+8

4. लोक नीति का सिद्धान्त क्या है ? उन सामान्यतः स्वीकार्य आधारों का वर्णन कीजिए जो लोक नीति के विरुद्ध समझे जाते हैं। 4+16

5. अनुबंध भंग क्या है ? अनुबंध भंग होने पर पीड़ित पक्ष को क्या उपचार उपलब्ध हैं ? 4+16

6. वैध निक्षेप के आवश्यक लक्षणों का वर्णन कीजिए तथा विभिन्न प्रकार के निक्षेप की भी व्याख्या कीजिए।

10+10

7. साझेदारी फर्म का विघटन क्या होता है ? साझेदारी फर्म के विघटन के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए। 4+16

8. (अ) 'क्रेता सावधान रहे' सिद्धान्त क्या है ? इस सिद्धान्त के अपवाद क्या हैं ? 10

- (ब) एक विनिमयसाध्य प्रपत्र के खो जाने पर क्या नियम लागू होते हैं ? 10

9. (अ) एक साझेदारी फर्म के पंजीकरण करने की क्या प्रक्रिया होती है ? पंजीकरण न करने के क्या परिणाम होते हैं ? 10

- (ब) 'परक्रामण' और 'समनुदेशन' क्या होता है ? इन दोनों के बीच क्या अन्तर है ? 10

10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर विस्तारपूर्वक टिप्पणियाँ

लिखिए :

10+10

(अ) प्रतिफल

(ब) अनुबंध के सम्बन्ध में अवयस्क की स्थिति

(स) विनिमय पत्र

(द) अखण्डनीय एजेंसी